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Para conhecimento geral, a seguir se informa: 
 

 

DISCIPLINA 
 
 

O Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa de Basquetebol, em 11 de janeiro de 
2018, deliberou: 
 

P.056-2017/2018 – Castigar o ILLIABUM CLUBE, com a pena de MULTA DE 153,00€ (CENTO 
E CINQUENTA E TRÊS EUROS), ao abrigo do art.º 87º e da alínea a) do n.º 6 do art.º 118º do 
Regulamento de Disciplina, por não terem confirmado o protesto ao jogo 85, que em 30.dez.17 
disputaram com o Galitos FC para a Liga Portuguesa de Basquetebol. 
 

P.057-2017/2018 – Castigar o treinador PAULO JORGE GONÇALVES FIDALGO, licença n.º 
10246, do Basquete Clube de Barcelos, com a pena de UM JOGO DE SUSPENSÃO, a contar 
de 07.jan.18, ao abrigo do n.º 1 do art.º 41º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida 
no jogo 456 que em 06.jan.18 o BC Barcelos e o Maia BC disputaram para ao Campeonato 
Nacional da 1ª Divisão Masculina. 
 

P.058-2017/2018 – Castigar o jogador EDUARDO LUÍS PINHEIRO BASTOS, licença n.º 176463 
da Associação Desportiva e Cultural Escola Diogo Cão, com a pena de UM JOGO DE 
SUSPENSÃO, a contar de 07.jan.18, ao abrigo do n.º 1 do art.º 41º do Regulamento de 
Disciplina, por infração cometida no jogo 1688 que em 06.jan.18 o Diogo Cão e a Juvemaia 
disputaram para o Campeonato Nacional da 2ª Divisão Masculina. 
 

P.059-2017/2018 – Castigar a ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA DE FERRAGUDO, 
com a pena de MULTA DE 51,00€ (CINQUENTA E UM EUROS), ao abrigo do art.º 87º e da 
alínea b) do n.º 6 do art.º 118º do Regulamento de Disciplina, por não terem confirmado o 
protesto ao jogo 1507 que em 06.jan.17 disputar am com o CN Natação para o Campeonato 
Nacional da 2ª Divisão Feminina. 
 
P.060-2017/2018 – Castigar o jogador DIOGO FONTES SANTOS, licença n.º 176116 do FIDES 
– Orfeão de Valbom, com a pena de REPREENSÃO, ao abrigo do n.º 1 do art.º 79º do 
Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo 1690 que em 06.jan.18 o FIDES e o 
CD Póvoa disputaram para o Campeonato Nacional da 2ª Divisão Masculina. 
 
P.061-2017/2018 – Castigar o FIDES – ORFEÃO DE VALBOM, com a pena de MULTA DE 
150,00€ (CENTO E CINQUENTA EUROS), ao abrigo da alínea a) do n.º 2 do art.º 58º do 
Regulamento de Disciplina, pelas ocorrências verificadas no jogo 1690 que em 06.jan.18 
disputaram com o CD Póvoa para o Campeonato Nacional da 2ª Divisão Masculina 
 

P.062-2017/2018 – Castigar o jogador MIGUEL ANGELO SIMÕES ALMEIDA, licença n.º 136404 
do CAD – Associação Coimbra Basquete, com a pena de UM JOGO DE SUSPENSÃO, a contar 
de 09.jan.18, ao abrigo do n.º 1 do art.º 79º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida 
no jogo 931 que em 08.jan.18 o CAD Coimbra e o Gafanha disputaram para o Campeonato 
Nacional da 2ª Divisão Masculina. 
 

P.063-2017/2018 – Castigar o jogador RUI ALEXANDRE DUARTE LOPES, licença n.º 174627 
do CAD – Associação Coimbra Basket, com a pena de REPREENSÂO, ao abrigo do n.º 1 do 
art.º 79º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo 931 que em 08.jan.18 o 
CAD – Coimbra e o Gafanha disputaram para o Campeonato Nacional da 2ª Divisão Masculina. 
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P.064-2017/2018 – Castigar o presidente LEONEL AUGUSTO GOMES MONTEIRO, licença n.º 
5879 do CAD – Associação Coimbra Basket, com a pena de UM MÊS DE SUSPENSÃO, a contar 
de 09.jan.18, ao abrigo do art.º 45º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo 
931 que em 08.jan.18 o CAD Coimbra e o Gafanha disputaram para o Campeonato Nacional da 
2ª Divisão Masculina. 

 

O Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa de Basquetebol, em 18 de janeiro de 
2018, deliberou: 

 

P.065-2017/2018 – Castigar o treinador PEDRO HENRIQUE SOUSA CUNHA, licença n.º 1801 
do Grupo Desportivo Basquete de Leça, com a pena de REPREEENSÃO, ao abrigo do n.º 1 do 
art.º 79º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo 464 que em 13.jan.18 o 
SC Braga e o Basq. Leça disputaram para o Campeonato Nacional da 1ª Divisão Masculina. 

 

P.066-2017/2018 – Castigar o treinador NORBERTO FILIPE MELO PINTO, licença n.º 11294 do 
Académico Futebol Clube, com a pena de REPREENSÃO, ao abrigo do n.º 1 do art.º 79º do 
Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo 337 que em 13.jan.18 a Ovarense e o 
Académico disputaram para o Campeonato Nacional da Liga Feminina. 
 
P.067-2017/2018 – Castigar o jogador GABRIEL PINHO SEABRA, licença n.º 185594 do 2010 
Odisseia Basket Clube, com a pena de REPREENSÃO, ao abrigo do art.º 80º do Regulamento 
de Disciplina, por infração cometida no jogo 597 que em 13.jan.18 a SIMECQ e o Odisseia 
disputaram para o Campeonato Nacional da 1ª Divisão Masculina. 
 
P.068-2017/2018 – Castigar o treinador BRUNO TIAGO BENTO DOS REIS, licença n.º 9896 da 
Sociedade de Instrução Musical e Escolar Cruz Quebradense, com a pena de UM JOGO DE 
SUSPENSÃO, a contar de 14.jan.18, ao abrigo do n.º 1 do art.º 41º do Regulamento de 
Disciplina, por infração cometida no jogo 597 que em 13.jan.18 a SIMECQ e o Odisseia 
disputaram para o Campeonato Nacional da 1ª Divisão Masculina. 
 
P.069-2017/2018 – Castigar o jogador MIGUEL ANGELO SOARES ARAÚJO, licença n.º 53462 
da Sociedade de Instrução Musical e Escolar Cruz Quebradense, com a pena de DOIS JOGOS 
DE SUSPENSÃO, a contar de 14.jan.18, ao abrigo do art.º 80º do Regulamento de Disciplina, 
por infração cometida no jogo 597 que em 13.jan.18 a SIMECQ e o Odisseia disputaram para o 
Campeonato Nacional da 1ª Divisão Masculina. 
 
P.070-2017/2018 – Castigar o jogador MARIO JORGE RAMOS NEVES, licença n.º 81580 do 
Electrico Futebol Clube, com a pena de UM JOGO DE SUSPENSÃO, a contar de 15.jan.18, ao 
abrigo do art.º 40º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo 84 que em 
14.jan.18 o Lusitânia e o Electrico disputaram para a Liga Portuguesa de Basquetebol. 
 
P.071-2017/2018 – Castigar a jogadora ANA FILIPA FERNANDES GOMES DE SOUSA ROXO, 
licença n.º 121675 do Clube Nacional de Natação, com a pena de UM JOGO DE SUSPENSÃO, 
a contar de 15.jan.18, ao abrigo do n.º 1 do art.º 41º do Regulamento de Disciplina, por infração 
cometida no jogo 1513 que em 14.jan.18 o Quarteira e o CN Natação disputaram para o 
Campeonato Nacional da 2ª Divisão Feminina. 
 
 
O Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa de Basquetebol, em 25 de janeiro de 
2018, deliberou: 

 

P.072-2017/2018 – Castigar o jogador GONÇALO RODRIGUES DOS SANTOS, licença n.º 
175958 do Clube Fundação Salesianos de Évora, com a pena de DOIS JOGOS DE 
SUSPENSÃO, a contar de 21.jan.18, ao abrigo do n.º 1 do artº 40º e do n.º 1 do art.º 41º do 
Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo 1185 que em 20.jan.18 o Salesianos 
Évora e o A. Resende disputaram para o Campeonato Nacional da 2ª Divisão Masculina. 
 
  



 

 

 

 

 
P.073-2017/2018 – Castigar o jogador CARLOS FILIPE BORGES VALENTE, licença n.º 175967 
do Clube Fundação Salesianos de Évora, com a pena de UM JOGO DE SUSPENSÃO, a contar 
de 21.jan.18, ao abrigo do n.º 1 do artº 40º e do n.º 1 do art.º 79º do Regulamento de Disciplina, 
por infração cometida no jogo 1185 que em 20.jan.18 o Salesianos Évora e o A. Resende 
disputaram para o Campeonato Nacional da 2ª Divisão Masculina. 
 
 P.074-2017/2018 – Castigar o jogador FÁBIO JOSÉ PINTO MAGNO, licença n.º 137984 do 
Clube Fundação Salesianos de Évora, com a pena de TRÊS JOGOS DE SUSPENSÃO, a contar 
de 21.jan.18, ao abrigo do n.º 1 do artº 40º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida 
no jogo 1185 que em 20.jan.18 o Salesianos Évora e o A. Resende disputaram para o 
Campeonato Nacional da 2ª Divisão Masculina. 
 
P.075-2017/2018 – Castigar o jogador ANDRÉ TRINDADE DUARTE, licença n.º 68306, do 
Sangalhos Desporto Clube, com a pena de REPREENSÃO, ao abrigo do art.º 79º do 
Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo 471 que em 20.jan.18 o Famalicense 
e o Sangalhos disputaram para o Campeonato Nacional da 1ª Divisão Masculina. 
 
P.076-2017/2018 – Castigar o jogador DANY DANIEL RAMOS, licença n.º 116501, do CDOM – 
Parque das Nações, com a pena de UM JOGO DE SUSPENSÃO, a contar de 21.jan.18, ao 
abrigo dos n.ºs 1 e 4 do art.º 39º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo 
1025 que em 20.jan.18 o Marinhense e o CDOM disputaram para o Campeonato Nacional da 2ª 
Divisão Masculina. 
 
P.077-2017/2018 – Castigar o treinador JOSÉ EDUARDO CUNHA BARROS DA SILVA, licença 
n.º 10036, do Sport Clube Maria da Fonte, com a pena de DOIS JOGOS DE SUSPENSÃO, a 
contar de 21.jan.18, ao abrigo do n.º 1 do art.º 40º do Regulamento de Disciplina, por infração 
cometida no jogo 1990 que em 20.jan.18 o Diogo Cão e o Maria da Fonte disputaram para o 
Campeonato Nacional de Sub-14 Femininos. 
 
P.078-2017/2018 – Castigar o SPORT CLUBE MARIA DA FONTE, com a pena de MULTA DE 
150,00 € (CENTO E CINQUENTA EUROS), ao abrigo do n.º 2 do art.º 59º do Regulamento de 
Disciplina, pelas ocorrências verificadas no jogo 1990 que em 20.jan.18 disputaram com o Diogo 
Cão para o Campeonato Nacional de Sub-14 Femininos. 
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